Unde nos fidei zelo succensi de com<m>uni fratrum nostrorum consilio tam contra hereticos quam credentes, receptatores et fautores / eorum nova statuta sollempniter promulgantes, ea mandavimus firmiter observari. Senator quoque Urbis de voluntate ac consensu totius populi Ro/manorum, contra predictos constitutiones suas edidit et iuravit et iurabunt omnes de cetero senatores. Volentes igitur ut statuta et constitutiones / huiusmodi ubique rite servantur, ecce ipsa vobis sub bulla nostra mittentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus statuta nostra in vestris / predicationibus publicantes et facientes per fratres vestros sollempniter publicari, potestates et officiales, qui pro tempore fuerint, ut constitutiones / a senatore prolatas statuunt et in capitulariis civitatum suarum faciant annotari, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si facere / forte noluerint, nobis per vestras litteras intimetis ut procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat(um) Laterani / XII kalend(as) iunii, pontificatus nostri anno quinto. (B)

---

<sup>a</sup> religionibus in A.

<sup>1</sup> Giobbe 30, 1.    <sup>2</sup> cfr. 1Corinzi 11, 19.

## 27

1231 maggio 22, Laterano

*Gregorio IX incarica arcivescovi e vescovi tedeschi a rendere pubblica una volta al mese la normativa papale contro gli eretici e di ammonire le autorità comunali ad inserire le disposizioni del senatore romano Annibaldo all'interno degli statuti cittadini.*

Originale in Strasbourg, Archives de la Ville et de l'Eurométropole, 3 AST 1, n. 9b [A].

Pergamena di mm 350x315 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: "archiepiscopis et episcopis de hereticis"; regesto di mano successiva.

Ed: *Capitula contra Patarenos*, n. 3.

Reg: *Inventaire du Chapitre de Saint Thomas*, n. 9b.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per Theotoniam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. / Solent heretici ad insipientiam suam Ecclesie sapientiam exercere, dum erroris spiritibus intendentes, deridebant eam tempore iunio/res, quorum non dignabatur patres ponere cum canibus gregis sui<sup>1</sup>, quia suggillantes orthodoxe fidei puritatem quasi habitantes in desertis / torrentium

clam dogmatizabant simplicibus fallacias heretice pravitatis. Quare, cum necesse sit hereses esse<sup>2</sup> non solum inevitabile / sed et utile, necessario Ecclesie filii docti sunt illorum insipientiam confutare, cum facile sit fabricatores mendacii tanquam stipulam ante / faciem ignis disperdi ab assertoribus veritatis. Sed quod dolentes referimus, qui tanquam reptilia venenata insidiari consueverant in / occultis virus erroris linguis maliloquis infundendo, nunc animati periculosissima feritate patenter, quasi in prelium contra Ecclesiam / insurgebant, innumeris fraudum comentis nichilominus insistentes, quoniam Urbem in absentia nostra intrare non veriti, quibusdam / potentibus vitiatis multa enormia nequiter attemptabant. Sed per misericordiam Iesu Christi, qui Ecclesiam suam temptari non patiens, ultra / quam valeat sustinere, sed faciens cum temptatione proventum illam semper in tribulationibus dilatavit, revelavit Dominus abscondita / tenebrarum illorum, quosdam convertens, qui multos aversos in diversis regionibus manifestant, quibusdam iudicium, quibusdam misericordiam iam expertis. Unde nos fidei zelo succensi de communi fratrum nostrorum consilio tam contra hereticos quam credentes, receptatores et fautores eorum nova statuta sollempniter promulgantes, ea mandavimus firmiter observari. Senator quoque Urbis de voluntate / ac consensu totius populi Roman(i) contra predictos constitutiones suas edidit et iuravit et iurabunt omnes de cetero senatores. / Volentes igitur ut statuta et constitutiones huiusmodi ubique rite serventur, ecce ipsa vobis sub bulla nostra mittentes, fraternitatis vestre per apostolica scripta, in virtute obedientie firmiter precipiendo, mandamus quatinus statuta nostra in civitatibus ac diocesibus / vestris semel in mense singuli publicantes et facientes sollempniter publicari, potestates et officiales, qui pro tempore fuerint, / ut constitutiones a senatore prolatas statuunt et in capitulariis civitatum suarum faciant annotari, moneatis prudenter et / efficaciter inducatis. Quod si facere forte noluerint, nobis per vestras litteras intimetis ut procedamus exinde prout secundum / Deum viderimus procedendum. Dat(um) Laterani XI kalend(as) iunii, / pontificatus nostri anno quinto. (B)

---

<sup>1</sup> Giobbe 30, 1.    <sup>2</sup> cfr. 1Corinzi 11, 19.

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Salisburgo di rendere pubblica una volta al mese la normativa papale contro gli eretici e di ammonire le autorità locali ad inserire le disposizioni del senatore romano Annibaldo all'interno degli statuti cittadini.*

Originale in Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Salzburg, Domkapitel (831-1802), AUR 1231 VI 20 [A].

Pergamena di mm 295x305 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco. Sul verso di mano coeva: “archiepiscopo Salzeburgensi et suffraganeis eius”; regesto di mano successiva.

Ed: Santifaller, *Das Österreichisches Staatsarchiv*, n.1.

Reg: Potthast, n. 8753; *Regesta archiepiscoporum Saliburgensium*, n. 372; *Verzeichnis der Papsturkunden in Österreich*, n. 157.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Salzeburgensi et eius suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. / Solent heretici ad insipientiam suam Ecclesie sapientiam exercere dum erroris spiritibus intendentes, deridebant eam tempore / iuniores, quorum non dignabatur patres ponere cum canibus gregis sui<sup>1</sup>, quia suggillantes orthodoxe fidei puritatem quasi habitantes in de/sertis torrentium clam dogmatizabant simplicibus fallacias heretice pravitatis. Quare, cum necesse sit hereses esse<sup>2</sup> non solum inevitabile sed / et utile, necessario Ecclesie filii docti sunt illorum insipientiam confutare, cum facile sit fabricatores mendacii, tanquam stipulam ante faciem ignis / disperdi ab assertoribus veritatis. Sed quod dolentes referimus, qui tanquam reptilia venenata insidiari consueverant in occultis virus erroris / linguis maliloquis infundendo, nunc animati periculosissima feritate patenter, quasi in prelium contra Ecclesiam insurgentibus, innumeris / fraudum comentis nichilominus insistentes, quoniam Urbem in absentia nostra intrare non veriti, quibusdam potentibus vitiatibus multa enor/mia nequiter attemptabant. Sed per misericordiam Iesu Christi, qui Ecclesiam suam temptari non patiens, ultra quam valeat sustinere, sed faciens cum tempta/tione proventum illam semper in tribulationibus dilatavit, revelavit Dominus abscondita tenebrarum illorum quosdam convertens, qui multos aver/sos in diversis regionibus manifestant, quibusdam iudicium, quibusdam misericordiam iam expertis. Unde nos fidei zelo succensi de communi / fratrum nostrorum consilio, tam contra hereticos quam credentes, receptatores et fautores eorum nova statuta sollempniter promulgantes, ea manda/vimus firmiter observari. Senator quoque Urbis de voluntate ac consensu totius populi Roman(i), contra predictos constitutiones suas edidit / et iuravit et iurabunt omnes de cetero senatores. Volentes igitur ut statuta et constitutiones huiusmodi ubique rite serventur, ecce ipsa vobis / sub bulla nostra mittentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus statuta nostra in civitatibus ac diocesibus vestris semel in men/se singuli publicantes et facientes sollempniter publicari, advocatos et officiales, qui pro tempore fuerint, ut constitutiones a senatore / prolatas statuunt et in capitulariis locorum

suarum faciant annotari, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si facere forte noluerint, / nobis per vestras litteras intimetis ut procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat(um) Reate / XII kalend(as) iulii, pontificatus nostri anno quinto. (B)

---

<sup>1</sup> Giobbe 30, 1.    <sup>2</sup> cfr. 1Corinzi 11, 19.

29

1231 giugno 25, Rieti

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Treviri di rendere pubblica una volta al mese la normativa papale contro gli eretici e di ammonire le autorità locali ad inserire le disposizioni del senatore romano Annibaldo all'interno degli statuti cittadini.*

Copia semplice della prima metà del XIII secolo in Koblenz, Landeshauptarchiv, Bestand 162, n. 1401 (Rommersdorfer Briefbuch), cc. 69v-71r [B].

Ed: *Mittelrheinisches UB*, III, n. 432; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 81; *Texte zur Inquisition*, pp. 44-45.

Reg: *Acta Imperii selecta*, n. 959; Potthast, n. 8754; *Regesta Imperii*, n. 6855.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratris archiepiscopo Treverensi et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Solent heretici [vedi n° 28]. Dat(um) Reate VII kalend(as) iulii, pontificatus nostri anno quinto.

30

1231 luglio 26, Rieti

*Gregorio IX incarica il vescovo di Lubeca, il priore del convento di Santa Caterina di Brema e il frate Predicatore Giovanni, di procedere nei confronti degli Stedinger, già scomunicati dall'arcivescovo di Brema, adottando le misure che riterranno opportune e invocando il soccorso della nobiltà locale.*

Originale deperdito; si pubblica da *Bremisches UB*, I, n. 166 ("im Stader Archiv A. C. 33 nr. 6").

Ed: *Bremisches UB*, I, n.166; *Oldenburgisches UB*, II, n. 62.

Reg: Potthast, n. 8773; *Regesta Imperii*, n. 6862; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 861; *Regesten Niedersachsen*, n. 232.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Lubicensi et dilectis filiis .. priori Sancte Catarine Bremensis et fratri Iohanni penitentiario nostro de ordine Predicatorum salutem et apostolicam benedictionem. Si ea, que de hominibus, qui Stedingi dicuntur, nobis relata sunt, continent veritatem, plane posuerunt Deum sibi contrarium et se Deo in illorum computandi, qui prout Ysaias propheta commemorat, ipsi Deo dixerunt “Recede a nobis, quia nolumus vias tuas”. Ex parte siquidem venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi et dilectorum filiorum capituli et totius cleri ac nobilium civitatis et provincie Bremensis nuper relatum est nobis et non absque stupore mentis audivimus et horrore, quod homines ipsi ecclesias spoliis et incendiis ausu sacrilego devastantes, preter id quod nulli parcunt etati vel sexui, sacerdotes et clericos captivare presumunt, et quod deterius est, passim vulnerant et occidunt, non timentes, cum depredantur ecclesias, corpus dominicum de vasis excutere et suis predibus conculcare et abiecto a se penitus timore divino se ad culturam demonum convertentes. Licet propter hec et alia multa enormia, que committunt, fuerint per eundem archiepiscopum sententia excommunicationis abstricti et prepositus Monasteriensis eiusque college auctoritate apostolica sententiam ipsam usque ad satisfactionem condignam mandaverint observari, non solum tamen redire contempnunt ad ecclesiasticam unitatem, verum etiam adversus Bremensem ecclesiam, cui iugo servitutis tenentur obnoxii, committere peiora prioribus non verentur. Cum igitur tantum Dei contemptum nos non deceat equanimiter tolerare, de discretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ad revocandos illos ab huiusmodi perversitatibus vice nostra intendere procuretis, quibus modis videritis expedire, nobiles et potentes vicinos ad edomandam illorum perfidiam invocando, ita quod per sollicitudinem vestram illi ab errore vie sue ad Dominum convertantur, et nos preter retributionem divinam possimus prudentiam vestram dignis in Domino laudibus commendare. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, tu, frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Reate VII kalendas augusti, pontificatus nostri anno quinto.

1231 ottobre 11, Rieti

*Gregorio IX concede a Corrado di Marburgo la facoltà di emettere sentenze di scomunica e di interdetto e di dotarsi di collaboratori per lo sterminio dell'eresia in Germania.*

Copia semplice della prima metà del XIII secolo in Koblenz, Landeshauptarchiv, Bestand 162, n. 1401 (Rommersdorfer Briefbuch), cc. 71r-72r [B].

Ed: *Analecta Hassiaca*, III, pp. 73-75; Patschovsky, *Zur Ketzerverfolgung Konrads von Marburg*, p. 643 (parziale); Kurze, *Anfänge der Inquisition in Deutschland*, pp. 190-193.

Reg: *Regesta Imperii*, n. 6878.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio magistro Conrado de Marb(urc)<sup>a</sup> predicatori verbi Dei in Alamannia salutem et apostolicam benedictionem. Cum de summo munere Christi veniat ut sibi a fidelibus suis digne ac laudabiliter serviatur, laudes quas possumus referimus Creatori, qui tibi gratie sue dona multiplicans acceptabilem sibi filium te elegit devotionem tuam in operibus sibi placitis exercendo ut munerum copiam premiorum copiositas comitetur. Tu enim servens fidei orthodoxe zelator hereticos pro<f>ligare de finibus Alamanie iam cepisti et eosdem abhominans ipsos ex animo non desinis inpugnare. Tu pietatis sectator conspicuus sacre religionis nutricius sedulus es effectus. Quare gloriosa de tuis et fama<sup>b</sup> dicuntur et nos de tuis profectibus in Domino delectamur. Indeque fit quod speciali prerogativa dilectionis et gratie te in Chrisi visceribus amplexantes speciale nobis de tua sinceritate fiduciam vendicamus requirendo te in hiis, que ad Deum pertinent confidenter ut quo paratior tibi malitia exercende diutius offertur eo tibi auctior crescat cu/mulus /c. 71v/ meritorum. Presentate<sup>c</sup> siquidem nobis venerabilium fratrum nostrorum Treverensis et Maguntini archiepiscoporum littere continebat quod inimicus homo super bonum semen fidei fere per totam Alamaniam zyzania seminavit<sup>1</sup> adeo quod non solum civitates, sed etiam castra et ville vicio sunt heretice pravitatis infecte. Sed tu unde gratias quantas possumus, bonorum omnium referimus largitori sinceritate tuam dignis in Domino laudibus commendantes, omni qua potes sollicitudine prefatam pravitatem inpugnans in tantum, quod non solum heretici sed etiam multi heresiarche<sup>d</sup>, quorum quilibet suos ad subvertendam fidem catholicam sibi habebat terminos in Teutonia deputatos per te sunt de agro<sup>e</sup> dominico extirpari; ut igitur ad huiusmodi vulpeculas capiendas que tortuosis anfractibus vineam Domini sabaoth demoliri nituntur<sup>2</sup>, insistere liberius valeas te a cognitionibus causarum haberi volumus excusatum et prudentiam tuam rogamus attentius et

monentes ac in remissionem tibi peccaminum iniungentes quatinus coadiutoribus tibi, quos ad hoc videris idoneos undecumque volueris, advocatis ad extirpandam de partibus illis hereticas pravitates, advocato etiam ad hoc si necesse fuerit brachio seculari, des diligens studium et operam efficacem in receptatores, defensores et fautores eorum excommunicationis et in terram eorum interdicti sententias promulgando et alias contra eos prout expedire videris procedendo. Si vero aliqui heretica labe penitus abiurata ad ecclesiastica redire voluerint<sup>f</sup> unitatem, ipsis iuxta forma Ecclesie beneficium absolutionis impendas et iniungas eis, quod talibus consuevit iniungi provisurus attentius ne qui videretur reverti moliantur gravius vinea Domini demoliri<sup>2</sup>; unde statuta Sedis Apostolice, que super huiusmodi duximus promulganda, per fratrem Hugonem predicatorem verbi Dei in Teutonium destinata inspicere poteris et ab eorum insidiis secundum sapientiam tibi datam a Domino percavere. Ad hec ut super premissis omnibus officium tibi commissum liberius et efficacius valeas exercere, omnibus qui ad predicationem tuam accesserint in singulis civitatibus viginti dies, illis vero qui ad inpugnandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis vel alias contra Ecclesiam rebellantes tibi ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordiam et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotium forte /c. 72r/ decesserint eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore<sup>g</sup> confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Nec vero aliquid tibi desit ad iam dictum negotium prosequendum ut contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescere valeas, auctoritate tibi presentium liberam concedimus facultatem. Dat(um) Reatae<sup>j</sup> v id(us) octobris, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>a</sup> Conradus de Marpurg *nel margine sinistro di mano successiva*. <sup>b</sup> così in B. <sup>c</sup> lettera cancellata tra a e t. <sup>d</sup> *heresidiarche in B.* <sup>e</sup> *due lettere cancellate; -ro in interlinea.* <sup>f</sup> *v corretta su altra lettera.* <sup>g</sup> ore aggiunto da mano successiva in interlinea in corrispondenza di corde cancellato <sup>h</sup> Reati in B.

<sup>1</sup> Matteo 13, 25. <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo e il capitolo di Napoli ad accogliere con benevolenza i i frati dell'Ordine dei Predicatori e a trovare loro un luogo in cui risiedere in città.*

Originale deperdito; si pubblica da *Antistitum praeclarissimae Neapolitanae ecclesiae catalogus*, p. 155.

Ed: *Antistitum praeclarissimae Neapolitanae ecclesiae catalogus*, p. 155; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 49; Parascandolo, *Memorie della chiesa di Napoli*, III, n. 21.

Reg: Potthast, n. 8821.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Neapolitan(o) salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam crescit diei malitia, et pericula temporis invalescunt, attendens evangelicus ille pater familias, quod messis erat multa, operarii autem pauci, in messem suam operarios adhuc mictens in hac quasi hora undecima<sup>1</sup>, dilectos filios fratres ordinis Praedicatorum velut novos vinitores suae vineae suscitavit, qui non sua, sed quae sunt Iesu Christi quaerentes, tam contra profligandas haereses, quam pestes alias mortiferas extirpandas se dedicarunt evangelizationi verbi Dei in abiectioe voluntariae paupertatis. Nos igitur eorum pium et sanctum propositum, ac ministerium tam necessarium favore benevolo prosequentes, universitati vestrae ipsos affectuose duximus commendandos, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eos ad officium praedicandi, ad quod sunt specialiter deputati, benigne recipiatis, ac populos vobis commissos, ut ex ore ipsorum semen verbi Dei devote suscipiant, sedulo commomentes ob reverentiam Apostolicae Sedis et nostram, liberaliter eis in suis necessitatibus assistatis. Ad haec cum in civitate Neapolitana locum aptum non habeant, in quo suorum offerant Domino vitulos labiorum, devotionem vestram rogamus, et exhortamur in Domino in remissionem vobis vestrorum peccaminum iniungentes, quatenus in civitate ipsa locum eis ad hoc aptum provideatis, absque iuris praeiudicio alieni, itaquod ex hoc propitiationem divinam facilius mereamini, et nos devotionem vestram possimus merito commendare. Datum Reatae XIII kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 1-16.

33

1231 ottobre 25, Rieti

*Gregorio IX esorta il popolo di Napoli ad accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Copia semplice del XVIII secolo in AGOP, I. 3. 32 [C]

Ed: *Antistitum praeclarissimae Neapolitanae ecclesiae catalogus*, pp. 155-156; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 50; Parascandolo, *Memorie della chiesa di Napoli*, III, n. 22.

Reg: Potthast, n. 8826.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis populo Neapolitano salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam crescit diei malitia, et periculosa tempora invalescunt, actendens evangelicus ille pater familias, quod messis erat multa, operarii autem pauci, in messem suam operarios adhuc mictens in hac quasi hora undecima<sup>1</sup>, dilectos filios fratres ordinis Predicatorum, velut novos vinitores sue vinee suscitavit, qui non sua, sed que sunt Iesu Christi querentes, tam contra profligandas hereses, quam pestes alias mortiferas extirpandas se dedicarunt, evangelizationi verbi Dei in abiectioe voluntarie paupertatis. Nos igitur eorum pium et sanctum propositum, ac ministerium tam necessarium favore benevolo prosequentes, universitati vestre ipsos affectuose duximus commendandos, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus predictis fratribus vobis seminantibus verbum Dei predicationem eorum audientes, benigne ac devote suscipientes, tanquam bona et fructifera terra pro vitiorum tribulis incipiatis virtutum segetem germinare, et dicti fratres suscepti ministerii cursum feliciter consumando optatum reportent sui laboris fructum, et finem salutem videlicet animarum. Datum Reate XII kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 1-16.

34

1231 novembre 22, Rieti

*Gregorio IX incarica Burcardo, priore del convento dei Predicatori di Regensburg, e il frate Teodorico, dello stesso convento, di procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

Originale in München, BHStA, Dominikanerkloster Regensburg Urkunden, n. 7 [A].

Pergamena di mm 390x335 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva “Ratisponensibus”; regesto di mano successiva “Gregorius IX confer(.....) auctoritatem et potestatem f<ratri> Burcardo priori Ratisponensi inquirendi in hereticos, additis certis (.....)tiis qui eis in hoc exequendo auxilium prestunt nec non conciones audiunt. 10 calend(as) decembris anno pontificatus sui 5”.

Ed: Förg, *Die Ketzerverfolgung*, pp. 94-96; *Text zur inquisition*, pp. 45-46.

Reg: *Schedario Baumgarten*, n. 1051.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. priori Burcardo et Theoderico fratribus ordinis Predicatorum Ratisponen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus omnium malorum incentor quem de supernis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum erumpnis et miseriis applicandum, callide eum nititur perstiferis retibus irretire astute sibi parans insidias, ne resurgat locum a quo ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare per ministros suos, iniquitatis / operarios venena sparsit<sup>a</sup> mortifera seditiose considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum qui quasi dulcia premitentes cauda pungunt, ut scorpio in aureo tandem calice Babilonis<sup>1</sup> virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus diutius latitantes sicut cancer<sup>b</sup> serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri<sup>2</sup>, iam tamen / peccatis exigentibus in aperto quasi equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam in quibusdam locis publice predicando querentes in cibum simplices et in predam edoctos / ac illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut / eorum omnino heresi confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igitur hactenus resplenduerit in Alamannia fida fides ac per hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circumventionibus periculose decepti ad profundum malorum deveniant sicque ibidem violetur fidei firmamentum, nos, qui circa horam undecimam inter operarios immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati<sup>3</sup>, moniti voce sponsi capere / vulpes parvulas que demoliri vineam Domini moliuntur<sup>4</sup> et tacti dolore cordis intrinsecus<sup>5</sup> non valentes sustinere tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, / discretionem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, sub divine obtestatione iudicii districte precipiendo, mandantes quatinus prelatis, clero et populo convocatis generalis faciatis predicationem, ubi commodius videritis expedire, et adiunctis vobis discretis aliquibus ad hec sollicitius exequenda diligenti perquiratis sollicitudine de hereticis et etiam infamatis et, / si quos culpabiles vel infamatos inveneritis, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedatis contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in receptatores, defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqui heretici labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam / Ecclesie absolutionis

beneficium impendatis et iniungatis eisdem quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri, ne qui videntur reverti sub palliata specie pietatis impietatem committant et angelus Sathane in angelum lucis se transformet<sup>6</sup>, propter quod statuta que super huiusmodi hoc duximus promulganda per fratrem Hugonem predicatorem verbi Dei in Theutonium destinata, inspicere poteris et ab eorum insidiis secundum discretionem vobis datam a Domino precavere. Ad hec ut super premissis omnibus officium vobis commissum liberius et efficacius exercere possitis, omnibus qui ad predicationem vestram accesserint in singulis stationibus<sup>c</sup>, viginti dies, illis vero qui ad impugnandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis, vel alias contra Ecclesiam rebellantes, vobis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis omnium peccatorum de quibus corde contriti ac ore confessi / sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid vobis desit ad predictum negotium prosequendum, in contradictores et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore vobis presentium liberam concedimus facultatem. Predicatores quoque questuarios quorum interest caritativa tantum subsidia simpliciter petere ac indulgentiam, si quam forsitan habent, exponere a / predicationis officio quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi vobis nichilominus licentiam indulgemus. Quod si non omnis hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Dat(um) Reate X kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno quinto. (B)

---

<sup>a</sup> sparsit *su rasura*.   <sup>b</sup> n *su rasura*.   <sup>c</sup> stationibus *su rasura*.

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7.   <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1-16.   <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>5</sup> cfr. Genesi 6, 6.   <sup>6</sup> cfr. 2Corinzi 11, 14.

## 35

1231 novembre 27, Rieti

*Gregorio IX incarica il priore e il vice priore del convento dei Predicatori di Friesach di procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

Copia semplice della fine del XV secolo in Klagenfurt, Kärntner Landesarchiv, Geschichtsvereins-Handschriften 2/10 (Kopialbuch des Dominikanerklosters Friesach) pp. 33–34 [B].

Ed: *Acta Imperii inedita*, n. 624; *Monumenta ducatus Carinthiae*, IV, n. 2022.

Reg: *Regesta Imperii*, n. 6881.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis priori et subpriori ordinis Predicatorum Frisacens(ium) salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis [vedi n° 34]. Datum Reate<sup>a</sup> v kalend(as) decembris pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>a</sup> Reatum *in B.*

36

1232 febbraio 2, Rieti

*Gregorio IX ordina ai frati Predicatori del convento di Würzburg di predicare e di intervenire per correggere la condotta morale e sessuale di alcune persone permettendo, in tal modo, l'eliminazione dell'eretica pravità.*

Copia semplice del XVIII secolo in Würzburg, Universitätsbibliothek, M.ch.o 41-1 (Andreas Pfaff, *Annales Praedicatorii Herbipolenses*), ff. 27v-30v [B].

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis fratribus Predicatoribus apud Herbipolim constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Speciosus forma et plenus gratia fons virtutum et ablutio vitiorum sancte sponsus Ecclesie, Dominus Iesus Christus inter alia sanctitatis insignia, quibus sponsam suam inclitam insignivit gloriosam constituit castitatem ut in via<sup>a</sup>, sine qua nullum opus bonum existit, sibi rubicun/do /f. 28r/ et candido decoris et pulchritudinis conditori virgini nato de virgine, sicut cynamomum et balsamum<sup>1</sup> redolente a fidelibus, quos condidit et redemit, devotione supplici et subiectione humili serviatur, ut sic per illam et alia bonitatis opera felix eternitatis et eterna possit felicitas obtineri. Nos igitur, qui licet immeriti ad sua vicis sumus officium constituti, volentes ut rosarum floribus et convallium liliis circumdetur ecclesie paradus, ne ubi spiritualium est fumes habendus aromatum, ibi sit fumes carnalium voluptatum, inter alia, que sempiterna inspirante gratia pro reverentia Redemptoris fieri suademus, fidelibus continentie sanctitatem observandam consulimus ne perpetrantes contrarium ad /f. 28v/ eterna supplicia deducantur. Sed si tales, quos quodammodo inconstantia fragilitatis excusat, iustus dominus iudicabit de hominibus nature usum falsantibus naturalem, quid salutis et damnationis eterna arbiter providebit? Nonne ipsos ad tremendum iudicium abominabiles accessuros mundo contemptibiles et horribiles collegio supernorum, qui brutis immundiores effecti et fere quibusque viventibus nequiores, rationali sensu carentes, indulgentiam nature pretereunt et

interno, privati lumine, sexus differentiam non attendunt, inscrutabili penarum gerere pre aliis perditis precipiet in inferis contorqueri? Heu miseri, quid eis tantam dementiam et cecitatem induxit ut reprobe voluntatis arbitrium subeuntes et /f. 29r/ voluptatis licite contemptores facinus perpetrent tam iniquum, cui semper cogitatio ad vena et actio deberet fieri omnimodis peregrina? At quia serpentis antiqui seducti suasibus, cuius perditum se membra perditum statuerunt relicto sole iustitie, in sensum reprobum sunt deducti, non mirum si efficiunt opera patris sui principis tenebrarum, in cuius est posse potissimum ut hii, quos in puteum pudoris adduxit servitutis sue compedes non evadant, nisi qui mortem morte destruxit ut vita vite cultoribus preberetur, tales mortuos in fetoris monumento iacentes, quibus partes Teutonie, nobis audientibus cum merore, non absque grandi detrimento fidei et gravi contumelia Salvatoris infecte nimium referuntur, dignetur in/fusione /f. 29v/ gratie sue ac predicationis sancte clamoribus excitare. Verum quia, pro executione operis tam beati, alta sapientia Dei patris in Ecclesia sancta catholica viros virtutis et gratie divino constituit pollentes eloquio et sancte conversationis splendoribus emicantes, quibus tanquam fulgore stellarum eius sponsa inclita refulgescit, de quorum numero fratres vestri ordinis possunt exprimi speciales, rogamus vos et obsecramus per aspersionem sanguinis Domini Iesu Christi ac per apostolica vobis scripta mandamus et in remissionem vobis peccatorum iniungimus, quatenus inducti fortitudine ac virtute precincti illius patrocinium implorantes, qui potentia /f. 30r/ divinitatis sue Lazarum suscitavit a mortuis<sup>2</sup>, tales immundos, quos aliter exprimere non valemus, velut experti animarum medici, a labe tam pestifera sagaciter expietis, ipsos ad notitiam rationis et observantiam munditiam nec non ad cultum continentie vel castimonie coniugalis diligenter et efficaciter inducendo, curam dantes et operam ut in eisdem partibus vestri vigore studii Satane repagulum, quo processus in salutem prepeditur fidelium confringatur et tota tollatur macula heretice pravitate, sicque fiat celesti gratia prosperante, quod reducta utraque specie talium miserorum ad discernendas specificas vitiorum differentias et virtutum vite presentis et perpetue prestiteri per ipsos de/vote /f. 30v/ laudis sacrificium offeretur; ita quod eis fieri merentibus claritatis divina participes, qui cecitatis demonice fuerunt hactenus non expertes, vos benedictionem gentium et Apostolice Sedis favorem, nec non superne glorie bravium habeatis, nosque incessanti gaudio apud Dominum exultemus, cum leti viderimus quod quasi oliva speciosa in campis<sup>3</sup> eius sancta consistat Ecclesia gloriosa multiplicatione fidelium insignita. Datum Reate IV nonas februarii, pontificatus nostri anno v.

---

<sup>a</sup> *così in B.*

<sup>1</sup> cfr. Siracide 24, 20-22. <sup>2</sup> cfr. Giovanni 11, 1-45. <sup>3</sup> cfr. Siracide 24, 19.

1232 febbraio 3, Rieti

*Gregorio IX esorta Enrico, duca di Brabante, ad accogliere nei suoi territori i frati Predicatori incaricati di ricercare gli eretici e di procedere contro di loro secondo la normativa papale.*

Copia semplice del XVIII secolo in AGOP, I. 3. 33 [C]

Inserto in copia semplice [B] del XVII secolo in ASV, Fondo Domenicani II, 11 [C'].

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 51; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 83.

Reg: Potthast n. 8859.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro H. duci Brabantie salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis [vedi n° 38]. Datum Reate III non(as) februarii, pontificatus nostri anno quinto.

1232 febbraio 4, Rieti

*Gregorio IX esorta il duca di Baviera, ad accogliere nel suo territorio i frati Predicatori incaricati di ricercare gli eretici e di procedere contro di loro secondo la normativa papale.*

Originale in München, BHStA, Regensburg Reichsstadt Urkunden, n. 15 [A].

Pergamena di m 310x280 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “miserator evangelizationi ac per apostolica”; di mano successiva: “mandatur duci Bavarie et palatino [...] fratres in certis parochis heresum benigne recipiant consilio et auxilio prosequantur. Ille humani”.

Ed: Förg, *Die Ketzerverfolgung*, pp. 96-98.

Reg: *Regesta Boica*, II, n. 206; Potthast, n. 8866; *Schedario Baumgarten*, n. 1059.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro .. duci Bavarie et palatino Reni salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus / quem de supremis ad ima superbia sua prostravit, non contentus, quod sue fraudis nequitia

hominem produxit ad casum erumpnis et miseris applicandum, callide nititur eum pe/stiferis retibus irretire astute sibi parans insidias, ne resurgat locum a quo ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare per / ministros suos iniquitatis operarios venena sparsit mortifera seditiose considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum qui quasi dulcia premitentes cauda / pungunt ut scorpio in aureo tandem calice Babilonis<sup>1</sup> virus pestilentie infusuri. Licet autem heretici diutius hactenus latitantes sicut cancer serperent, in occulto et velut / vulpes latenter niterentur vineam Domini demoliri<sup>2</sup>, iam tamen peccatis exigentibus in aperto quasi parato ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam queren/tes in cibum simplices et in predam edoctos ac illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli / veritatis. Unde expedit quod insurgatur viriliter contra eos ut eorum omnino heresi<sup>3</sup> confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resisten/tes. Cum igitur dudum resplenduerit in Alamannia fida fides ac per hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circum/venti et astuti pravis circumventionibus periculose decepti in profundum deveniant peccatorum sicque violetur ibidem fidei firmamentum, nos qui circa <h>oram undecimam / inter operarios immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati<sup>3</sup>, tacti dolore cordis intrinsecus<sup>4</sup> non valentes tantam sustinere / iniuriam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare multipharie multisque modis ad extirpandam pravitatem hereticam diligenter intendere non cessa/mus. Cum autem miserator<sup>c</sup> et misericors Dominus, qui neminem vult perire, attendens quod messis erat multa, operarii autem pauci, dilectorum filiorum fratrum Predicatorum / ordine suscitavit qui non sua, sed que Iesu Christi querentes tam contra profligandas hereses quam contra pestis alias mortiferas extirpandas se dedicarunt evangeli/zationi verbi Dei in abiectioe voluntarie paupertatis. Nos eius instructi exemplo qui et duodecim apostolos et alios septuaginta duos elegit et binos ante faciem suam ad / predicandum direxit dictos fratres contra hereticos in Alamania duximus destinandos. Ideoque nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente ac per apostolica tibi scripta / mandamus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus ipsos pro reverentia divina et Apostolice Sedis ac nostra benigne recipiatis et honeste pertractes eis in hiis et aliis / consilium, auxilium et favorem taliter impendendo quod ipsi commissum sibi officium valeant exequi inoffense et nos sinceritatis<sup>f</sup> tue zelum possimus merito commendare. Dat(um) Reate / II non(as) februarii, pontificatus nostri anno quinto. (B)

---

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7.   <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1.   <sup>4</sup> cfr. Genesi 6, 6.

<sup>a</sup> herisi in A.   <sup>b</sup> –ant su rasura.   <sup>c</sup> –rator su rasura.

1232 maggio 26, Spoleto

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Tarragona di ricercare gli eretici e le persone sospette di eresia in tutto il territorio della sua provincia, con la collaborazione dei frati Predicatori.*

Copia semplice del 1566 in Madrid, Archivo Histórico Nacional, Codices, L. 176 (Bulas y Breves apostólicos o recopilacion de los privilegios concedidos por los Sumos Pontifices al Supremo Consejo de la Inquisición, iniciada en 1566, por el bachiller Francisco González de Lumbreras, Libro 1º), cc. 547r-549v [B].

Ed: Diago, *Historia de la Provincia de Aragon*, Lib. I, cap. III, ff. 6r-6v; *Annalium ecclesiasticorum*, a. 1232 § 9; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 52; *Raymundiana*, n. 9; *Bulario de la Inquisición española*, n. 1; *Documentos de Gregorio IX*, n. 212.

Reg: Potthast, n. 8932.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopo Tarraconensi et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. /c. 547v/  
Declinante iam mundi vespere ad occasum et hominum malitia excrescente<sup>a</sup>, corrupti seculi corruptelam non solum sentiunt elementa corrupta, verum etiam dignissima creaturarum ad imaginem et similitudinem condita Creatoris privilegiata privilegio dignitatis volucris celi et bestiis universe terre testatur. Peccat enim ad extremum homo miserrimus et qui in sui creatione in paradisi medio constitutus ut operaretur et custodiret eundem ac de omni ligno quod in eo erat, excepto ligno boni et mali scientie vesceretur<sup>1</sup>, manere non potuit in eodem circa fines seculorum degenerat et variis ac variis questionum nexibus se innectit. Ecce namque, peccatis exigentibus, ova aspidum iam sunt rupta et telas arane texuerunt, quia miseri et infelices heretici /c. 548r/ falsum et hereticum intellectum, quem mente conceperant parientes in aures sibi credentium effundunt, sed qui de ovis eorum comedit morietur, quoniam eorum doctrine ac consiliis inherentes, eternis incendiis ascribuntur. Ecce de radice colubri egredietur regulus<sup>2</sup>, quia sicut hic flatu benefico sic hec pestis flatu felle<o> aves volantes interficit, serpente non degenerante<sup>b</sup> a primevo, qui primos parentes circumveniens interemit. Non est enim etiam dissimilis basilisco, qui visu necat, quos aspicit, quia hoc reptile venenosum aspectu seducit et perimit minus cautos; ecce iam ventus urens<sup>c</sup>, qui indecisam et inconsutilem Domini tunicam et desuper contextam per totum, per frusta discerpit<sup>d</sup>. Ecce etiam nova sub novo testamento Acham progenies que de anathemate iniquo regulam auream palliolumque furatur. Abiron quoque Dathan et /c. 548v/ et Chore

soboles<sup>3</sup> detestande novis turibulis fermentatum thimiama novis volunt altaribus adolere, dum nox nocti scientiam indicat, dum hereses pullulant et vulpes demoliri vineam Domini moliuntur<sup>4</sup>. Hi sunt namque caupones, qui aquam vino commiscent, qui virus draconis in aureo calice Babilionis propinant, qui iuxta verbum propheticum “arcum rem amaram”<sup>5</sup> intendunt ut sagittent innoxios in occultis, ita quod nisi brotus in flore ladatur, fructum non solum amarum, sed etiam pestiferum germinavit. Ecce siquidem, quod dolentes referimus et referendo dolemus, heretice labis morbus serpens paulatim ut cancer quedam loca Tarraconensis provincie, sicut dicitur, iam infecit. Cum igitur, ex iniuncto nobis apostolice cure officio, adversus hereses invigilare propensius teneamur et moneamur /c. 549r/ etiam voce sponsi capere vulpeculas parvulas demolientes vineam, ne per licentiam invalescant et tractata temporis coalescant in maioris roboris firmitatem, fraternitatem vestram monemus, hortamur attente per apostolica vobis<sup>e</sup> scripta, sub divini attestazione iudicii, districte precipiendo mandantes quatinus per vos et fratres Predicatores ac alios, quos ad hoc idoneos esse noveritis, diligenti sollicitudine perquiratis<sup>f</sup> de hereticis et etiam infamatis et si quos culpabiles vel infamatos inveneritis. nisi ex animo velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedatis contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, que verba sub bulla nostra transmittimus interclusa, in receptores, defensores et fautores hereticorum, secundum eadem statuta nihilominus processuri. Si vero aliqui, heretica labe penitus abiurata, ad ecclesias/ticam /c. 549v/ redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie absolutionis beneficium impendatis et iniungatis eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri ne qui videntur reverti, sub fallaci specie pietatis impietatem committant et angelus Sathane in lucis angelum se transformet, propter quod statuta quo super hoc duximus promulganda inspicere poteritis et ab eorum insidiis secundum discretionem vobis datam a Domino precavere. Datum Spoleti VII kalend(as) iunii pontificatus nostri anno sexto.

---

<sup>a</sup> exercente in B.   <sup>b</sup> degenerans in B.   <sup>c</sup> oriens in B.   <sup>d</sup> decerpit in B.   <sup>e</sup> verba in B.   <sup>f</sup> percipiatis in B.

<sup>1</sup> cfr. Genesi 2, 9-17.   <sup>2</sup> cfr. Isaia 14, 29.   <sup>3</sup> cfr. Numeri 16, 27.   <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>5</sup> Salmi 63, 4.

*Gregorio IX incarica il vescovo di Kalocsa, il vescovo di Zagabria e il preposito di San Lorenzo di Kalocsa di indagare in merito al vescovo di Bosnia sospettato di essere un difensore degli eretici, in particolare del fratello, eretico manifesto.*

Originale in Pannonhalma, Pannonhalmi Főapátság Levéltár, Capsarium, n. 119 [A].

Pergamena di mm 310x290 in discreto stato di conservazione; un foro all'altezza del dodicesimo rigo in corrispondenza dell'incrocio delle pieghe della pergamena; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* di mano coeva: "littere contra episcopum de Bazna (p)eresii"; registi di mano successiva.

Ed: *Codex diplomaticus Arpadianus*, I, n. 181; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 315; *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 177.

Reg: Potthast, n. 8943.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Colocensi et .. episcopo Zagrabiensi et dilecto filio .. preposito Sancti / Laurentii, Colocensiis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Graves et enormes venerabilis fratris nostri .. episcopi de Bozna excessus et maculas, que nuper nostro sunt / apostolatui referata, non potuimus obaudire, ne ipsius culpas nostras efficere videamur fiatque anima nostra pro eius anima tamquam ipsum in suis iniquita/tibus foveamus. Idem enim, sicut accepimus, in perfectum suum minime recognescens utpote litteralis expers scientie ac hereticorum publicus / defensor per quemdam manifestum hereticum, simonie vitio mediante, se in episcopum procuravit assumi. Et quoniam que malo sunt / inchoata principio vix bono exitu peraguntur ipse, qui vinee Domini sabaoth deberet cultor utilis inveniri<sup>1</sup> et subditis suis proficere / verbo pariter et exemplo, nullum in ecclesia sua celebrat divinum officium nec ministrat ecclesiasticum sacramentum, adeoque factus / esse dicitur ab ecclesiasticis officiis alienus, quod baptismi f[orm]e penitus est ignarus, nec mirum, cum sicut asseritur, cum hereticis in quadam villa mo/retur et fratrem eius carnalem manifestum heresiarcam, quem deberet ab inicio ad viam rectitudinis revocare, idem ut ei possit illud propheticum adaptari sicut populus sic sacerdos<sup>2</sup> in suo errore foveat dampnabiliter e[t] defendat. Quia igitur hec non debent / relinqui aliquatenus indiscussa, utpote Deo et hominibus odiosa volentes descendere ac videre utrum premissa dicitur episcopus imple/verit actione, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, inquirentes super h[iis] et aliis, diligentius veritatem que inveneri/tis fideliter redigatis in scriptis et sub vestris sigillis ad nostram presentiam destinatis, ut ex vestra relatione sufficienter instructi / procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum, [pre]fixo ei termino competenti quo nostro se conspectui representet / pro meritis recepturus. Quod si non omnis hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ei nichilominus exequantur. Dat(um) Spoleti / non(is) iunii pontificatus nostri anno sexto. (BD)

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 1-16. <sup>2</sup> Isaia 24, 2.

1232 novembre 12, Anagni

*Gregorio IX concede all'arcivescovo di Brema di procedere alla degradazione dagli ordini di un chierico condannato per eresia alla presenza di abati e di altri religiosi, derogando da quanto previsto dal diritto canonico.*

Originale deperdito si pubblica da *Teutsche Reichs-Archiv*, XXI, n. 61.

Ed: *Teutsche Reichs-Archiv*, XXI, n. 61.

Reg: Potthast, n. 9042; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 873; *Regesten Niedersachsen*, n. 244.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepiscopo Bremensi salutem et apostolicam benedictionem. Etsi contra hereticam [vedi n° 42]. Datum Anagnie II id(us) novembris, pontificatus nostri anno quinto.

1232 novembre 22, Anagni

*Gregorio IX concede all'arcivescovo di Salisburgo di procedere alla degradazione dagli ordini di un chierico condannato per eresia alla presenza di abati e di altri religiosi, derogando da quanto previsto dal diritto canonico.*

Originale in Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Salzburg, Domkapitel (831-1802), AUR 1232 XI 22 [A].

Pergamena di mm 245x180 in ottimo stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* regesto di mano successiva: “pro archiepiscopo Salzeburgensi. Anno 1231. Licentia procedendi contra clericos, haeresi infectos, in absentia episcoporum degradandos”.

Ed: Santifaller, *Das Österreichisches Staatsarchiv*, n. 2.

Reg: Potthast, n. 9046; *Regesta archiepiscoporum Saliburgensium*, n. 404; *Verzeichnis der Papsturkunden in Österreich*, n. 172.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. archiepiscopo Salzeburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Etsi contra hereticam / pravitatem ab Apostolica

Sede diversa diversis temporibus manaverunt instituta quia tamen novis periculis est p(rom)ptis remediis occurrendum eo quod recentia soleant perdi facilius quam vetusta libenter adicimus per quod pestis tanti discriminis deleatur accepimus / siquidem quod cum aliqui laici in partibus Teutonie infecti heretica macula comprobantur statim de ipsis vindicta sumitur que / debetur. Cum vero clerici convincuntur reservantur in posterum iudicandi occasione sollempnitatis que secundum iura canonica / debet in ipsorum degradatione servari sicque contingit quod aliqui clericorum heretica labe respersi aliquando ultionem effugiunt / vel in carcere moriuntur, quare laicis exinde grave scandalum generatur, attendentes igitur quod super hoc clericorum / excessus eo sunt gravius et citius puniendi, quo magis debent invigilare virtutibus et a vitiis abstinere volentes / etiam precavere ne quia differtur sententia, mala securius audeant perpetrare in hoc necessitatis articulo tibi aucto/ritate presentium duximus indulgendum, ut cum ad unum sacerdotem vel diaconum degradandum statutus episcoporum / numerus secundum canonicas sanctiones non possit sine difficultate nimia convenire, tu cum aliquis clericus in tuis / partibus fuerit hereticus legitime comprobatus, convocatis abbatibus et aliis prelatibus ac religiosis personis et litteratis tue diocesis, ad ipsorum clericorum degradationem auctoritate nostra procedas, ipsos postmodum relicturus seculari iudicio animadversione debita puniendos. Dat(um) Anagnie X kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno sexto. (BD)

43

1232 <novembre 26 – dicembre 5>, Anagni

*Gregorio IX incarica il priore del convento dei Predicatori di Strasburgo di scegliere alcuni frati idonei per procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

Originale in Strasbourg, Archives de la Ville et de l'Eurométropole, 3 AST 1, n. 11 [A].

Pergamena di mm 395x325 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “priori Argentinensi. Commissio facta priori Argentin(ensi)”, “contra hereticos et questuarios” aggiunto con differente inchiostro; di mano successiva “de auctoritate p(ape) contra hereticos”.

La datazione è sbagliata: non esiste il giorno VI non(as) decembris. L'errore può essere sia nel numerale sia nell'indicazione del riferimento. In questo caso si oscilla tra gli estremi VI kalendas e VI idus, ovvero tra il 26 novembre e il 5 dicembre.

Ed: *UB der Stadt Strassburg*, I, n. 230; *Capitula contra Patarenos*, n.5.

Reg: *Inventaire du Chapitre de Saint Thomas*, n. 11.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. priori et conventui fratrum ordinis Predicatorum Argentinensibus salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pernicax inimicus omnium malorum incentor quem de supremis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum erumpnis et miseriis applicandum, callide eum nititur pestiferis retibus / irretire astute sibi parans insidias, ne resurgat locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare per ministros suos, iniquitatis operarios venena sparsit / mortifera seditiose considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum qui quasi dulcia premittentes cauda pungunt, ut scorpio in aureo tandem calice Babilonis<sup>1</sup> virus pestilentie in/fusuri. Licet enim heretici hactenus diutius latitantes sicut cancer serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri<sup>2</sup>, iam tamen peccatis exigentibus in aperto / quasi equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam in quibusdam locis publice predicando querentes in cibum simplices et in predam edoctos ac illaqueare nichilominus / fideles quoslibet suis circumventionibus capientes facti magistri erroris qui numquam fuerunt discipuli veritatis. Unde expedit ut insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino heresi confutata / per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igitur dudum resplenduerit in Alemannia fida fides ac per hoc formidemus ibi potius anima/lia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circumventionibus periculose decepti in profundum deveniant peccatorum sicque violetur ibidem fidei / firmamentum, nos, qui circa horam undecimam inter operarios immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patre familias evangelice deputati<sup>3</sup>, moniti voce sponsi capere vulpes parvulas / que demoliri vineam Domini moliuntur<sup>4</sup> et tacti dolore cordis intrinsecus<sup>5</sup> non valentes sustinere tantam contumelia Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, universita/tem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, sub divini obtestatione iudicii, districte precipiendo mandantes quatinus aliquos de fratribus vestris / in lege Domini eruditos, quos ad hoc idoneos esse noveritis, ad partes Alemannie transmittatis, qui clero et populo convocatis generalem predicationem faciant, ubi commodius vide/rint expedire, et adiunctis sibi discretis aliquibus ad hec sollicitius exequenda, diligenti perquirant sollicitudine de hereticis et etiam infamatis et, si quos culpabiles vel infa/matos invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedant contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in receptatores / defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqui heretica labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, ipsis / iuxta formam Ecclesie

beneficium absolutionis impendant et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri, ne qui videntur reverti sub palliata specie pi/etatis impietatem committant et angelus Sathane in lucis angelum se transformet<sup>6</sup>, propter quod statuta que super hoc duximus promulganda inspicere poterunt et ab eorum insidiis / secundum discretionem eis traditam a Domino precavere. Ad hec ut super premissis omnibus officium sibi commissum liberius possint et efficacius exercere, omnibus qui ad eorum predicationem / accesserint in singulis stationibus, viginti dies, illis vero qui ad impugnandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitioibus et castellis, vel alias / contra Ecclesiam rebellantes, ipsis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius / auctoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Et si qui ex hiis in prosecutione huius negotii forte decesserint, eis omnium peccatorum de quibus / corde contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis desit ad predictum negotium prosequendum, in contradictores / et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium liberam eis concedimus facultatem. Predicatores quoque questuarios quorum interest caritativa tantum / subsidia simpliciter petere ac indulgentiam, si quam habent, exponere a predicationis officio quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura simili eisdem nichilominus licentiam indulgemus. Dat(um) Anagnie VI non(as) decembris, pontificatus nostri anno sexto. (B)

---

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7. <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1-16. <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Genesi 6, 6. <sup>6</sup> cfr. 2Corinzi 11, 14.

*Gregorio IX ordina ai vescovi di Paderborn, Hildesheim, Verden, Münster e Osnabrück di assistere i vescovi di Ratzeburg, Minden e Lubeca nella predicazione della crociata contro gli Stedinger.*

Originale deperdito; si pubblica da *Osnabrücker UB*, II, n. 306 (“Staatsarchiv Hannover”). Ed: *Annales Paderbornenses*, II, pp. 18-19; *Teutsche Reichs-Archiv*, XVI, n. 86; *Concilia Germaniae*, III, p. 353; *Osnabrücker UB*, II, n. 306. Reg: Potthast, n. 9076; *Regesta Imperii*, n. 6932; *Westfälisches UB*, V, n. 384; *UB Hochstifts Hildesheim*, II, n. 358; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 875; *Regesten Niedersachsen*, n. 246.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Padeburnensi, .. Hildesemensi, .. Verdensi, .. Monasteriensi et .. Osnaburgensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Clamante ad nos dudum Bremensi ecclesia contra perfidiam haereticorum, qui Stedingi vocati, fideles populos regionis illius ferali more lacerant et extinguunt, nos venerabilibus fratribus nostris .. Raceburgensi, .. Mindensi et .. Lubicensi episcopis, quibus praedicationis officium est in dioecesibus vestris ab Apostolica Sede commissum, mandavimus quod per easdem dioeceses peccatorum veniam fidelibus pollicendo ipsos contra praefatos haereticos excitarent et per eorum auxilium illi auctore Deo ad gratiam conversionis accelerent, vel in confusionis foveam deducantur. Ut ergo dicti episcopi plenius et efficacius valeant, quae mandavimus, adimplere, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus cum agatur fidei negotium, quod cunctis debet esse fidelibus et praelatis praecipue speciale in eodem negotio dictis episcopis efficaciter assistatis, impendentes eis utile consilium et auxilium opportunum. Datum Anagninae XIV kalend(as) februarii, pontificatus nostri anno sexto.